
 

Area Lavori Pubblici - N. 174 del 12-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

174 

Data 

12-04-21 

Oggetto: SISMA 2016: PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELLA VIABILITA' ANAS - 6° STRALCIO - NOMINA RUP 

 

 

 

N. 380 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  dodici del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato dagli eccezionali 

eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 gennaio 2017; 

 

che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 è stato dichiarato, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 04/11/2002 n. 245, convertito 

con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n. 286, lo stato di eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari;  

 

che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi gli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali eventi 

sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 

e Abruzzo;  

 

che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti per il 

proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia colpite dal sisma e per 

l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 28 

febbraio 2018;   

 

che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in conseguenza degli 

ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici 

che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello 

stesso mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 

 

che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 29/05/2018, 

recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 

febbraio 2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 



 

Area Lavori Pubblici - N. 174 del 12-04-2021 Pag. 2 

20 giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, 

e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 

 

che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è prorogato fino al 

31 dicembre 2019"; 

 

VISTO  

che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

che con la Legge n. 126 del 13/10/2020: “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2020 (cd. 

decreto Agosto) n. 104, all’art. 57 comma 1, lo stato di emergenza e la gestione straordinaria 

dell'emergenza è prorogata fino al 31 dicembre 2021;  

che l'art. 4 dell'Ordinanza CDPC 408/2016 descrive l'azione del soggetto attuatore ANAS 

secondo le fasi di programmazione degli interventi di ripristino della viabilità a seguito degli 

eventi sismici del 2016 e successivi; 

 

che con Ordinanza CDPC 444 del 04/04/2017, tramite la redazione degli stralci, è stata 

demandata al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, Amministrazione competente sulle 

strade in via ordinaria; 

 

che con Ordinanza CDPC 475/2017 del 28/08/2017, si è disposto che il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti possa avvalersi del soggetto attuatore per il ripristino della viabilità 

nei territori interessati dagli eventi sismici 2016 ANAS (D.L. n. 205/2016 del 11/11/2016 conv. 

in L. 229/2016 del 15/12/2016); 

 

che sono state censite le criticità relative a danni sismo indotti sulla rete e la definizione delle 

priorità di intervento e degli stralci del Programma; 

 

DATO ATTO  

che il Programma 6° Stralcio degli interventi per il ripristino e la messa in sicurezza della rete 

stradale nelle aree interessate dagli eventi sismici a partire da agosto 2016, è stato approvato 

dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot.n.11546 del 24/10/2019 e successivo prot.n.13140 del 03/12/2019; 

 

che con nota prot.n. 11219 del 28/10/2019 e con successivo prot.n. 12676 del 05/12/2019, è 

stata inviata la lettera di trasmissione del programma degli interventi di ripristino della viabilità 

relativa al 6° stralcio; 

 

che con riferimento alla nota prot.n.anas.CDG.CDGSAS.REGISTRO UFFICIALE.P.0682827 

del 29/11/2019, Anas, in qualità di Soggetto attuatore, così come previsto dall’Ordinanza 475 

del capo Dipartimento della Protezione Civile ha trasmesso ai sensi e per le finalità di cui alla 

lett.c), comma 2 e comma 5 dell’art.4 della citata ordinanza, il sesto stralcio del Programma di 

ripristino e messa in sicurezza della rete stradale interessata dagli eventi sismici del 24 Agosto e 

del 30 Ottobre 2016; 

 

CONSIDERATO 

che con nota prot.n.12676 del 05/12/2019 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

analizzata la documentazione presentata e verificata la costante attività di raccordo condotta con 

i singoli Enti gestori,  esprime ai sensi del comma 2, art.3 dell’OCDPC 475/2017, il proprio 

parere favorevole in merito al sesto stralcio del Programma di ripristino e messa in sicurezza 

della rete stradale interessata dagli eventi sismici del 24 Agosto e del 30 Ottobre 2016; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 174 del 12-04-2021 Pag. 3 

che il presente Ente provvederà direttamente all’attuazione di n.1 intervento per un importo 

complessivo pari ad euro 221.925, relativo al ripristino della viabilità della SC in località 

Poggioprimocaso, evidenziata con codice criticità SCPG19801; 

 

RITENUTO di dover affidare la redazione del progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, contabilità dei lavori, Certificato di 

regolare esecuzione, per l'intervento di ripristino del corpo stradale in SC Poggioprimocaso 

mediante riparazioni danni del Ponte c.d. del Conciarello, previsto dal 6° stralcio del 

Programma di ripristino della viabilità redatto da ANAS, all’Ing. Sergio Salvatori, con studio in 

via Cortonese n. 76/F, 06127 Perugia (Pg), P.I. 01428400541; 

 

CONSIDERATO 

che, a tal fine, si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) così come previsto dall’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (Codice appalto Lavori, Servizi e Forniture); 

RITENUTO, pertanto di nominare l’Ing. Barbara Laureti, dell’Ufficio tecnico sez. LL.PP, 

quale R.U.P. per le procedure relative all’intervento di: “Riparazione danni e ripristino del ponte 

denominato del Conciarello” in loc.Poggioprimocaso del Comune di Cascia; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’Ing. 

Barbara Laureti, dell’Ufficio tecnico sez. LL.PP, Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 

per le procedure di cui all’art. 31 commi 3 e 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. relative 

all’intervento di: “Riparazione danni e ripristino del ponte denominato del Conciarello” in 

loc.Poggioprimocaso del Comune di Cascia; 

 

2) DI DICHIARARE che, relativamente al RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse 

di cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 

codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

3) DI DARE ATTO che per la presente Determinazione non occorre acquisire ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del Decreto Leg.vo n. 267/2000 il visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 

profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 
538 

 

  

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 174 del 12-04-2021 Pag. 4 

 
174 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 174 del 12-04-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 12-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26-04-21 al 11-05-21 Registro Albo pretorio n. 572 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 26-04-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


